correntes e futuras, inclusive as decorrentes de vinculação de garantias, sem afetar suas operações diárias e sem
incorrer em perdas significativas; e

Possibilidade de a instituição não conseguir negociar a preço de mercado, uma posição, devido ao seu tamanho
elevado em relação ao volume normalmente transacionado ou em razão de alguma descontinuidade no mercado.

Risco de mercado é definido como a possibilidade de ocorrência de perdas financeiras decorrentes da flutuação nos
valores de mercado de exposições detidas por uma Instituição Financeira. Estas perdas financeiras podem ser
incorridas em função do impacto produzido pela variação de fatores de riscos, tais como taxas de juros, paridades
cambiais, preços de ações e de commodities, entre outros.

Risco operacional é definido como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de eventos externos ou de
falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas ou sistemas.

O risco de liquidez é definido pela:

7. OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL E OUTROS CRÉDITOS COM CARACTERÍSTICA DE
CONCESSÃO DE CRÉDITO

Por Indexador

b) Resultado financeiro das operações de arrendamento mercantil

2º Semestre/
2018

Exercício/
2018

Exercício/
2017

Receitas de arrendamento mercantil 101.188   204.115   158.609
Arrendamentos financeiros 93.659   183.958   132.700
Lucro na alienação de bens arrendados 4.463   12.329   13.868

   Recuperação de créditos anteriormente baixados como prejuízo 3.066   7.828   12.041
Despesas de arrendamento mercantil (82.172)   (163.092)   (129.750)

Arrendamentos financeiros (82.172)   (163.092)   (129.220)
Prejuízo na alienação de bens arrendados -   -   (530)

Total 19.016   41.023   28.859

c) Carteira por setores de atividade econômica

31.12.2018 % 31.12.2017 %
Setor privado 191.718   100,00% 245.053   100,00%

Pessoa física (1) 132   0,07% 287   0,12%

Pessoa jurídica 191.586   99,93% 244.766   99,88%
Atividades específicas da construção 9.774   5,10% 56   0,02%
Automotivo -   0,00% 947   0,39%
Comércio atacadista e indústrias diversas 10.930   5,70% 3.498   1,43%
Comércio varejista 9.128   4,76% 1.056   0,43%
Serviços 159.631   83,26% 236.917   96,68%
Transportes 2.123   1,11% 2.292   0,94%

Total 191.718   100,00% 245.053   100,00%
(1) Incluem operações de crédito com outros setores de atividade econômica realizada com pessoas físicas.

31.12.2018 31.12.2017

Arrendamentos financeiros a receber 208.924   263.849
Rendas a apropriar de arrendamentos financeiros (208.273)   (263.252)
Imobilizado de arrendamento financeiro (Nota 11a) 191.552   245.568
Credores por antecipação do valor residual (485)   (1.112)
Valor presente dos contratos de arrendamento financeiros/Outros créditos 191.718   245.053

Em atendimento às normas do BACEN, os contratos de arrendamento financeiro e outros créditos com característica
de concessão de créditos estão apresentados em diversas contas patrimoniais, como segue:

d) Carteira de crédito por Níveis de Risco e Prazos de Vencimento

AA A B C D E F G H 31.12.2018 31.12.2017

Parcelas vincendas 101.358   79.238   10.334   -   -   -   -   -   -   190.930   244.233
01 a 30 10.898   3.734   227   -   -   -   -   -   -   14.859   13.400
31 a 60 10.521   3.708   227   -   -   -   -   -   -   14.456   13.047